
    

 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
pagina 1 di 5 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N.19 del 25 marzo 2020 
 
 
 
OGGETTO: Progetto Birdwatching. Liquidazione parziale Ruiu e affidamento docenti. CIG 

Z182AC6864 Domenico Ruiu; CIG Z1F2C6747C Danilo Pisu; Z042C6750D Ilaria 
Fozzi; CIG Z052C67552 Stefania Piras 

 
 

 
VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C. 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs n. 50.2016 e nello specifico l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 

- le Linee Guide ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016, e nello specifico l’art. 7.3 lett a) al punto 3 “Per i servizi e le forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice, il RUP è in possesso, alternativamente, di: 3. Laurea 

quinquennale ed esperienza almeno biennale nell’ambito delle attività di programmazione, 

progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di servizi e forniture; …” 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il bilancio triennale 2019/2021 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 3 giugno 

2019 con deliberazione n. 18_2019; 

- il bilancio provvisorio di previsione 2020/2022; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 53 del 27 dicembre 2019, così come da regolamento 

degli uffici, con la quale il Dott. Paolo Angelini è stato nominato Direttore del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora.   



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 2 di 5 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

PREMESSO che con determinazione del Direttore n. 18 del 17 marzo 2020 Dina Liana Ghisu è stata 

nominata RUP. 

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 19 del 3 giugno 2019 è stata approvata la 

proposta presentata dal fotografo naturalista Domenico Ruiu in merito al Progetto Bird Watching da 

sviluppare all’interno del territorio del Parco Naturale Regionale di Tepilora, che contribuirebbe ad 

estendere un’adeguata offerta di questo servizio a fronte di uno sviluppo della domanda in linea con le 

finalità dell’Ente Parco. 

CONSIDERATO che tra le attività che il Parco vorrebbe promuovere, quella del Birdwatching è tra 

quelle maggiormente efficaci per la conoscenza e la valorizzazione del Parco stesso, sia a fini di studio che 

ricreativi ma anche a fini turistico economici. 

VISTA  

- la determinazione del già direttore facente funzioni n. 159 del 22 novembre 2019 “Affidamento 

diretto del Servizio di coordinamento nell’ambito del progetto di “Birdwatching nel Parco”. Con 

la quale veniva affidato a Domenico Ruiu il servizio di coordinamento e sviluppo della proposta 

progettuale come da oggetto con un impegno di spesa di € 4.900,00 a suo favore; 

- la lettera commerciale, protocollo n. 537 del 4 dicembre 2019, che si allega alla determinazione di 

cui sopra che regolamenta l’affidamento diretto del servizio; 

- la proposta progettuale presentata da Domenico Ruiu, prot. 129 del 5 marzo 2020, “progetto 

formazione n. 10 assistenti/accompagnatorio di Bird watching nel Parco Naturale Regionale di 

Tepilora. Deliberazione Assemblea n. 19 del 03/06/2019” nella quale viene specificato che le 

prime attività di coordinamento hanno portato all’individuazione dei soggetti competenti per 

l’esecuzione delle azioni progettuali e quindi delle specifiche attività e del relativo 

cronoprogramma; 

- la determinazione del Direttore n. 18 del 17 marzo 2020 di presa d’atto e approvazione del 
progetto di Birdwatching;   

- la proposta che prevede che gli aspetti tecnici della docenza saranno quindi svolti dagli esperti 
dell’Associazione scientifica culturale “CENTRO Studi FAUNA” e nello specifico da Danilo Pisu, 
Ilaria Fozzi e Stefania Pisu; 

- la proposta il cui costo complessivo di organizzazione e svolgimento del corso è di € 11.500,00. 
così suddivisi: 

 € 4.500,00 per Domenico Ruiu, CIG Z182AC6864; 

 € 3.000,00 per Danilo Pisu, CIG Z1F2C6747C; 

 € 2.000,00 per Ilaria Fozzi, CIG Z042C6750D; 

 € 2.000,00 per Stefania Piras, CIG Z052C67552. 
DATO ATTO CHE: la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più 

il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti 

locali:  

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ex art. 26 della L. 488/1999, l’art. 1, comma 

450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, ovvero, 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 3 di 5 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

in caso di acquisizioni per via autonoma, l'obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come 

limiti massimi, la cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare 

ed è causa di responsabilità amministrativa; 

- in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche.   

RICHIAMATI: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.  

CONSIDERATO CHE l’incarico complessivo per l’esecuzione dell’intervento in oggetto prevede un 

importo complessivo di € 4.500,00 per Domenico Ruiu, € 3.000,00 per Danilo Pisu, € 2.000,00 per Ilaria 

Fozzi, € 2.000,00 per Stefania Piras, tutti inferiori a euro 40.000,00 oltre I.V.A. e che pertanto possono 

essere affidati  direttamente ai sensi dell'art. 36 del Decreto legislativo 50/2016 comma 2 che cita 

testualmente “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

RITENUTO per le ragioni espresse 

- di articolare la liquidazione a Domenico Ruiu così come di seguito: 

 € 2.250,00 con la presente determina;  

 € 2.250,00 a Domanico Ruiu a conclusione del progetto; 

- di disimpegnare la somma di € 400,00 imp 96/2019 a valere sul capitolo 109053/2 in quanto è 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 4 di 5 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

variata la previsione del costo iniziale di € 4.900,00 a favore del fotografo naturalista Domenico 

Ruiu, sede legale Via Arbatax N. 7 -   08100   Nuoro, P.Iva 00142360916. 

VALUTATA la fattura elettronica n. 1 del 25 marzo 2020 inviata da Domenico Francesco Ruiu e 

acquisita al protocollo del Parco n. 160 del 25 marzo 2020. 

VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010. 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 24/07/2020. 

RITENUTO inoltre  

- di affidare il servizio di svolgimento delle attività di docenza come da progetto all’ornitologo 

medico veterinario Danilo Pisu, Regione Preddu Nieddu snc, 07040 Stintino (SS), CF: 

PSIDNL72E25G924Z e P.IVA 01836640902 per un importo complessivo pari ad € 3.000,00, alla 

dott.ssa Ilaria Fozzi, Via Carso, 26 – 07100 Sassari, C.F. FZZLRI84T43I452H per un importo 

complessivo pari ad € 2.000,00, alla dott.ssa Stefania Piras, Via Emilio Lussu 80, 07046 Porto 

Torres, C.F. PRSSFN83B49G203L per un importo complessivo pari ad € 2.000,00; 

- di stabilire che le suddette somme per un totale complessivo di € 7.000,00 sono disponibili sul 

capitolo 109053/2 del bilancio provvisorio di previsione 2020/2022 e saranno impegnate con atto 

successivo all’approvazione dello stesso; 

- di stabilire che la liquidazione avverrà nella seguente modalità:  

 a Danilo Pisu: € 1.500,00 a Danilo Pisu a seguito della selezione dei partecipanti e prima 

dell’inizio dei corsi e € 1.500,00 a conclusione del progetto ; 

 a Ilaria Fozzi: € 1.000,00 a Ilaria Fozzi a seguito della selezione dei partecipanti e prima 

dell’inizio dei corsi e € 1.000,00 a conclusione del progetto; 

 a Stefania Pisu: € 1.000,00 a seguito della selezione dei partecipanti e prima dell’inizio dei 

corsi e € 1.000,00 a conclusione del progetto. 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

Di liquidare la somma di € 2.250,00 quale prima tranche del servizio di coordinamento del progetto di 

Bird watching a valere sul capitolo 109053/2 imp. 96/2019 a favore del fotografo naturalista Domenico 

Ruiu sede legale Via Arbatax N. 7 -   08100   Nuoro, P.Iva 00142360916. 

Di disimpegnare la somma di € 400,00 a valere sul capitolo 109053/2 imp. 96/2019.  

Di procedere all’affidamento del servizio di svolgimento delle attività di docenza come da progetto per 

la somma complessiva di € 7.000,00. 

Di provvedere ad impegnare con atto successivo e ad approvazione del bilancio triennale di previsione 

2020-2022, le somme complessive di € 7.000,00 e quindi: 

- € 3.000,00 a Danilo Pisu, Regione Preddu Nieddu snc, 07040 Stintino (SS), CF: 

PSIDNL72E25G924Z e P.IVA 01836640902; 

-  € 2.000,00 a Ilaria Fozzi, Via Carso, 26 – 07100 Sassari, C.F. FZZLRI84T43I452H;  

- € 2.000,00 a Stefania Piras, Via Emilio Lussu 80, 07046 Porto Torres, C.F. PRSSFN83B49G203L. 



       
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 5 di 5 
 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

Di dare atto che i CIG attribuiti ai singoli sono i seguenti:  

- Domenico Ruiu, CIG Z182AC6864; 

- Danilo Pisu, CIG Z1F2C6747C; 

- Ilaria Fozzi, Z042C6750D; 

- Stefania Piras, CIG Z052C67552. 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza. 

Di pubblicare il presente atto nel sito WEB del Parco. 

 

Il Direttore 

Paolo Angelini 

 
 
Si trasmette la Determinazione n. 19/2020 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 
184 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e 
dei servizi. 

 
Il Direttore 

Paolo Angelini 
 
 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 
 

La Responsabile del Servizio finanziario 
Carla Ant. Loddo 

 
 
 
 
Il RUP Dina Liana Ghisu 
 

 
Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 

Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2020-04-01T15:26:37+0000
	ANGELINI PAOLO


		2020-04-02T13:51:02+0200
	LODDO CARLA ANTONELLA




